ע"פ חוק הוצאה לפועל<sup>12</sup> הזוכה רשאי להגיש לכל לשכת הוצאה לפועל בקשה לביצוע פסק הדין, הוא יציין בה פרטים מזהים של החייב כפי שייקבעו, ואם הוא קטין או פסול דין, וכן יפרש בה את ההליכים שהוא רוצה שיינקטו, ויכול הוא מפעם לפעם לבקש נקיטת הליכים נוספים. בנוסף, לטובת הזוכה עומדים מספר הליכים כגון: **עיקול מטלטלין**, כלומר, עיקול ומכירת רכושו של החייב להסדרת

<sup>9</sup> חוק ההוצאה לפועל, (תיקון מס' 5) תש"ם-1980.

<sup>10</sup> מעמדם וסמכותם של רשמי הוצאה לפועל (תיקון מס' 33) תשע"א-2011.

<sup>11</sup> חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967.

<sup>12</sup> חוק הוצאה לפועל - בקשת ביצוע (תיקון מס' 15) תשנ"ד-1994 (תיקון מס' 29) תשס"ט-2008, ס"ח 6(א).

החוב. ישנם מטלטלין אשר לא ניתנים לעיקול משום שהינם מהווים מצרך בסיסי הדרוש למחייתו זאת ע"פ סעיף חוק 86 לפקודת פשיטת הרגל המסביר מהו הקיום הבסיסי בכבוד.<sup>13</sup>

הליך מסוג נוסף, **עיקול מקרקעין**, פירושו של דבר, עיקול הנכסים הרשומים על שמו של החייב ומכירתם בכדי להסדיר את החוב.

בין היתר החייב יוזהר, כי אם לא יתייצב בחקירת היכולת יראו אותו כמשתמט מתשלום החוב, ויהיה נדרש למסור מידע עליו בלי הסכמתו ולהטיל עליו <sup>19</sup> הגבלות מיוזמתו או על פי בקשת הזוכה כפי שמתואר לעיל.

<sup>13</sup> פקודת פשיטת רגל- נכסים שאינם בני חלוקה (תיקון מס' 1) תשמ"ג-1983, ס"ח 86.

<sup>14</sup> פקודת פשיטת הרגל- הגנת בית המגורים (תיקון מס' 1) תשמ"ג-1983, ס"ח 86א (א)

<sup>15</sup> חוק יסוד- כבוד האדם וחירותו, ס"ח 6 (א).

<sup>16</sup> חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967

<sup>17</sup> המצאת אזהרה ופסק דין - (תיקון מס' 4) תשל"ח-1978 (תיקון מס' 8) תשמ"ט-1989 (תיקון מס' 15) תשנ"ד-1994

(תיקון מס' 29) תשס"ט-2008 (תיקון מס' 36) תשע"ב-2012, ס"ח 7(א).

<sup>18</sup> חקירת יכולת (תיקון מס' 19) תשנ"ט-1999 (תיקון מס' 29) תשס"ט-2008, ס"ח 67(א).

<sup>19</sup> הטלת הגבלות על חייב (תיקון מס' 29) תשס"ט-2008, ס"ח 66(א).

מאידך גיסא, לחייב גם כן ישנם הליכים העומדים לטובתו: **התנגדות לביצוע שטר**, כלומר, ניתן להעלות טענת כישלון תמורה מלא כלפי צד ישיר לשטר, (לדוגמה: אדם אשר רכש סחורה ושילם עבורה בהמחאה ולא קיבל את הסחורה, יכול לטעון שאין עליו לפרוע את ההמחאה).

אותו חייב לא יוכל להיות בעל חברה היות ויתכן סיכוי שהחייב עלול למעוד ולהשתמש בכספי החברה למטרות אישיות כגון החזרת החוב. כמו כן, לא יוכל להחזיק במניות מכיוון שעלול לאבד כספים רבים מה שימנע ויאריך את תשלום חובותיו.

---

<sup>20</sup> חוק הוצאה לפועל - טענת פרעתי (תיקון מס' 9) תש"ן-1990 ת"ט תש"ן-1990 (תיקון מס' 29) תשס"ט-2008, ס"ח 19.

<sup>21</sup> תקנות הוצאה לפועל - בקשת איחוד, ס"ח 29.

עם קום המדינה, לפי פקודת המאסר, ניתן היה לאסור חייב רק לאחר שבית המשפט השתכנע, על פי עדות בשבועה, שיש ביכולתו של החייב לפרוע את חובו או לשלם את חובותיו בהתאם לצו תשלומים של בית המשפט, "וכי הוא מסרב לשלמו או מתרשל בתשלומו", או שהתברר שהחייב מנסה להבריח נכסים או שאינו ממלא צו שיפוטי<sup>22</sup> שניתן על ידי פקודת ההוצאה לפועל הראשית". הסייגים האמורים לא חלו על חובות מסוג מזונות, קנסות, הוצאות משפט ואגרות. בשל כך, מדינת ישראל "ירשה" את ההסדר המנדטורי בעניין מאסר חייבים. על פי הסדר זה, ניתן היה לאסור חייבים שיש ביכולתם לפרוע את חובם או לעמוד בצו התשלומים שנקבע להם, אך הם מסרבים לשלם, מתרשלים בתשלום החוב, מנסים להבריח נכסים או שאינם ממלאים אחר צו שיפוטי הניתן על ידי רשויות ההוצאה לפועל.

בשנת 1967, התקבל חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק ההוצאה לפועל). החוק, אשר מלכתחילה לא הבחין בין חוב רגיל לחוב מזונות, קבע שניתן לאסור חייבים לתקופה של 21 ימים ובלבד שניתן צו לתשלום החוב, ושאין דרך אחרת לאלץ את החייב לפרוע את חובו. בחוק לא הייתה קיימת דרישה של עריכת שימוע לחייב.

<sup>28</sup> תקנה 114 לתקנות ההוצאה לפועל, העומדת במרכז הדין בבג"ץ, קובעת כי כאשר הגיש הזוכה בקשה להוצאת פקודת מאסר נגד החייב, והחייב לא עשה כל מעשה בכדי להוכיח שהוא חסר יכולת כלכלית ואין באפשרותו לפרוע את החוב, נענה ראש ההוצאה לפועל לבקשה כעניין שבשגרה ומוציא את פקודת המאסר מבלי שהחייב מתבקש להופיע ולטעון לפניו.

<sup>26</sup> חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ס"ח 116

<sup>27</sup> חוק ההוצאה לפועל- ס"ח 7.

<sup>28</sup> תקנות הוצאה פועל – ס"ח 114.

## **טענות העותרת – עמותת פר"ח**

עמותת פר"ח הייתה נגד תקנה זו ובעתירה ציינה כי התקנה לוקה בחוסר סבירות וחורגת מסמכות סעיף 70(א) ועל כן יש לבטלה. וזאת משום, שלראש ההוצאה לפועל יש את האפשרות לנקוט בהליכי מעצר נגד החייב מבלי לשמוע לטענותיו.

כלומר, אין למלווה זכות לבוא אל ביתו של הלווה לדרוש לתשלום ויש לחכות שהלווה בעצמו יוציא למלווה את חובו. רבנים מסבירים משפט זה ואומרים שלאדם יש את הזכות הבסיסית לכבוד ולכבוד משפחתו. יש להדגיש, שישנם רבנים אשר אומרים שלגובה (ראש ההוצאה לפועל) אין אפשרות להיכנס לביתו של הלווה לגבות את התשלום.

# רשימה ביבליוגרפית

## חקיקה

חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז – 1967

תקנות ההוצאה לפועל, תש"ם – 1979

פקודת פשיטת הרגל, תש"ם – 1980

## פסיקה

בג"צ

5304/92 - פר"ח 1992 סיוע לנפגעי חוקים... נגד שר המשפטים ואח' [פ"ד מז (4) 715]

## ספרות מחקר

### ספרים

דוד בר אופיר, "מאסר חייבים וגביית חובות בהוצאה לפועל", תשנ"ה (327 עמ' 330).
רון חריס, "ממאסר להפטר", תש"ם.

### מאמרים

ירון א', 'מאסר חייבים בהוצאה לפועל', עורך דין, (2013).